№ 1-245/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск « 11 » мая 2018 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Зубрилова Е.С., с участием государственного обвинителя Кальницкой Я.Б., адвоката Деревянко Д.С., подсудимого, при секретаре Колесниковой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... г.р., уроженца г. ..., русского, гр-на РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребёнка, неработающего, прож. в г. Омске, ул. ..., ранее судимого:

- 20.07.2012 Октябрьским р/судом г. Омска по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- 15.10.2012 Октябрьским р/судом г. Омска по ч.1 ст.166, ч.5 ст.69 УК РФ, с частичным присоединением наказания по приговору от 20.07.2012, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; УДО 24.07.2015 на 6 месяцев,

находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется по п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ, а именно в том, что он, в нарушение положений Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции» и Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, по следующим адресам:

- в торговой палатке по ул. Кирова, д.47, в г. Омске, в общем количестве 462 пачек, а именно:

«LD» - 44 пачки;

«Bond» - 37 пачек;

«More» - 33 пачки;

«Петр I» - 10 пачек;

«Winston» - 37 пачек;

«Rothmans» - 10 пачек;

«Русский стиль» -10 пачек;

«Оптима» - 19 пачек;

« Kent» - 19 пачек;

«Royals» - 10 пачек;

«Royal» - 4 пачки;

«Credo» - 18 пачек;

«Platien» - 17 пачек;

«BT» - 17 пачек;

«Fast» - 20 пачек;

«Court» - 20 пачек;

«Story» - 24 пачки;

«Opal» - 10 пачек;

«Oscar» - 20 пачек;

«Marlboro» - 9 пачек;

«Parliament» - 17 пачек;

«LM» - 6 пачек;

«Союз Аполлон» - 17 пачек;

«Freedom» - 7 пачек;

«Mond» - 27 пачек,

- в торговой палатке по ул. Кирова, д.47А, в г. Омске, в общем количестве 666 пачек, а именно:

«More» - 15 пачек;

«Fast» - 57 пачек;

«Winston» - 32 пачки;

«Don Antonio» - 16 пачек;

«Platien» - 32 пачки;

«Royals» - 20 пачек;

«Royal» - 33 пачки;

«Freedom» - 31 пачка;

«Bond» - 33 пачки; 

«Chesterfield» - 30 пачек;

«LD» - 26 пачек;

«Русский стиль» - 18 пачек;

«LM» - 18 пачек;

«Story» - 31 пачка;

«Elite» - 17 пачек;

«NZ» - 11 пачек;

«Play» - 10 пачек;

«Союз Аполлон» - 14 пачек;

«Marlboro» - 8 пачек;

«Parliament» - 17 пачек;

«Rothmans» - 3 пачки;

«Style» - 5 пачек;

«Петр I» - 12 пачек;

«Kent» - 7 пачек;

«Тройка» - 17 пачек;

«Донской табак» - 7 пачек;

«Оптима» - 7 пачек;

«Kazinter» - 2 пачки;

«Oscar» - 7 пачек;

«Meant» - 9 пачек;

«Максим» - 6 пачек;

«Opal» - 7 пачек;

«Alliance» - 8 пачек;

«Стюардесса» - 16 пачек;

«BT» - 10 пачек;

«Dallas» - 9 пачек;

«Родопи» - 10 пачек;

«Credo» - 8 пачек;

«Saint George» - 8 пачек;

«Mond» - 39 пачек,

- в жилом доме № 89 по ул. Новосибирской в г. Омске, в общем количестве 29318 пачек, а именно:

«Style» - 400 пачек;

«Don Antonio» - 1800 пачек;

«Story» - 3640 пачек;

«Brass» - 300 пачек;

«NZ» - 360 пачек;

«Kazinter» - 200 пачек;

«Fast» - 1500 пачек;

«Play» - 330 пачек;

«Bond» - 250 пачек;

«Credo» - 750 пачек;

«Freedom» - 300 пачек;

«Elite» - 290 пачек;

«Freedom FVII» - 650 пачек;

«Platien» - 550 пачек;

«Captain» - 450 пачек;

«LD» - 1300 пачек;

«LM» - 1248 пачек;

«Bond» - 1000 пачек;

«Союз Аполлон» - 1400 пачек;

«Winston» - 500 пачек;

«Тройка» - 1000 пачек;

«Святой Георгий» - 1300 пачек;

«Оптима» - 2750 пачек;

«Донской табак» - 350 пачек;

«More» - 1300 пачек;

«BT» - 850 пачек;

«Opal» - 1200 пачек;

«Родопи» - 1100 пачек;

«Стюардесса» - 800 пачек;

«Прима» - 400 пачек;

«Royals» - 450 пачек;

«Chesterfield» - 300 пачек;

«Ява» - 300 пачек,

- в металлическом контейнере по ул. Кирова, д.47/2 в г. Омске, в общем количестве 3160 пачек, а именно:

«Fast» - 370 пачек;

«Bond» - 380 пачек;

«BT» - 50 пачек;

«Стюардесса» - 50 пачек;

«Родопи» - 70 пачек;

«Opal» -70 пачек;

«Оптима» - 150 пачек;

«LM» - 90 пачек;

«Alliance» - 160 пачек;

«Freedom» - 170 пачек;

«Play» - 70 пачек;

«Captain» - 70 пачек;

«LD» - 90 пачек;

«LD» - 70 пачек;

«Прима» - 80 пачек;

«Петр I» - 120 пачек;

«Chesterfield» - 50 пачек;

«Credo» - 40 пачек;

«Saint George» - 50 пачек;

«Максим» - 70 пачек;

«Союз Apollo» - 90 пачек;

«Тройка» - 50 пачек;

«Ява» - 50 пачек;

«Court» - 90 пачек;

«Style» - 70 пачек;

«Don Antonio» - 150 пачек;

«Донской табак» - 50 пачек;

«Kazinter» - 90 пачек;

«More» - 110 пачек;

«Pall Mall» - 60 пачек;

«NZ» - 80 пачек,

общей стоимостью 3.301.316 рублей 62 копейки, т.е. в особо крупном размере, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 29.09.2017 с 13:43 час. до 18:20 час. 

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознаёт характер и последствия такого ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником; в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно. 

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённое в особо крупном размере, с исключением из обвинения деяний в виде «приобретения, перевозки в целях сбыта и продажи» немаркированных табачных изделий, обстоятельства которых органом предварительного следствия не установлены, согласно тексту обвинительного заключения.

В быту подсудимый характеризуется положительно (т.3 л.д.55).

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжкого; личность подсудимого, характеризующегося положительно, ранее судимого, неработающего. К смягчающим обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит признание подсудимым своей вины и раскаяние, его явку с повинной, наличие на иждивении 2 малолетних детей, болезненное состояние здоровья и прохождение курса реабилитации. Отягчающим обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, относящийся к категории опасного, согласно п.Б ч.2 ст.18 УК РФ. С учётом фактических обстоятельств и тяжести содеянного, принимая во внимание смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также данные о личности ФИО1, представляющего определённую опасность для общества, суд полагает справедливым назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, по правилам ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания, с изменением меры пресечения до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поэтому возмещение их следует произвести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.Б ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 11.05.2018.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – изъятые табачные изделия оставить по месту их хранения до окончания производства по выделенному уголовному делу, документы хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п\п Е.С. Зубрилов

Судом апелляционной инстанции приговор оставлен без изменения, вступил в законную силу 18.07.2018